
 

Svaz kulturistiky a fitness České republiky www.skfcr.cz 

sekretariát: Jandova 216/10, 190 00, Praha 9 
tel.: +420 737 651 578, e-mail: sekretariat@skfcr.cz 

 

   

 

 

 
Svaz kulturistiky a fitness České republiky, Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 

 IČ: 62931440 • bankovní spojení: 22349 / 5500 
 1 / 3 

 

SMĚRNICE PRO ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI  

DĚTÍ A MLÁDEŽE PŘI SPORTOVNÍCH AKTIVITÁCH, 

SOUSTŘEDĚNÍCH, ZÁVODECH 

SVAZU KULTURISTIKY A FITNESS ČESKÉ REPUBLIKY, Z.S. 

 

OBSAH 

1. Základní ustanovení ........................................................................................................................................1 
2. Obecné bezpečnostní požadavky ...................................................................................................................1 
3. Poučení dětí a mládeže ..................................................................................................................................1 
4. Předcházení rizikům .......................................................................................................................................2 
5. Povinnost dětí a mládaže ...............................................................................................................................2 
6. Pravidla pro sportovní zařízení .......................................................................................................................2 
7. Zajištění bezpečného průběhu sportovních aktivit, soustředění a závodů ....................................................2 

7.1 Soustředění dětí a mládeže ....................................................................................................................2 
7.2 Bezpečnost dětí při závodech .................................................................................................................2 
7.3 Zahraniční výjezdy .................................................................................................................................3 

8. Úrazy dětí a mládeže ......................................................................................................................................3 
9. První pomoc ...................................................................................................................................................3 
10. Trénink a vzdělávání .......................................................................................................................................3 
11. Tresty za porušení bezpečnostních pravidel ..................................................................................................3 

 

1. Základní ustanovení 
Směrnice pro zajištění bezpečnosti dětí a mládeže při sportovních aktivitách, soustředěních, závodech je 
závazný dokument, který stanovuje pravidla a postupy pro ochranu dětí a mládeže při sportovních aktivitách, 
závodech a soustředěních. 
Pro bezpečnost a ochranu zdraví při sportovních aktivitách má výkon dohledu nad činností dětí mimořádný 
význam.  
 

2. Obecné bezpečnostní požadavky 
Všechny sportovní aktivity, soutěže a soustředění by měly být plánovány a prováděny tak, aby bylo zajištěno 
bezpečí a zdraví dětí a mládeže. Pro každou sportovní aktivitu, soutěž a soustředění je třeba mít jasně 
stanovené bezpečnostní pokyny. Děti a mládež musí být vždy pod dohledem kvalifikovaného dospělého. 
  

3. Poučení dětí a mládeže 
SKFČR zajistí, aby děti a mládež byli poučeni o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při všech činnostech 
organizovaných SKFČR. Dále je seznámí s ustanoveními předpisů a pokynů k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví dětí, pokud se vztahují na příslušnou činnost nebo akci nebo pracoviště a průběžně také s ustanoveními  
sportovních zařízení, tělocvičen s dalšími opatřeními, jež mohou mít bezpečnostně preventivní význam. 
Dokladem o provedeném poučení je záznam poučení. 



 

Svaz kulturistiky a fitness České republiky www.skfcr.cz 

sekretariát: Jandova 216/10, 190 00, Praha 9 
tel.: +420 737 651 578, e-mail: sekretariat@skfcr.cz 

 

   

 

 

 
Svaz kulturistiky a fitness České republiky, Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 

 IČ: 62931440 • bankovní spojení: 22349 / 5500 
 2 / 3 

 

4. Předcházení rizikům 
K zabezpečení bezpečnosti a ochrany zdraví dětí SKFČR přijímá na základě vyhledávání, posuzování a 
zhodnocování rizik spojených s  činnostmi a prostředím opatření k prevenci rizik. Při stanovení konkrétních 
opatření jsou brána v úvahu zejména možné ohrožení dětí při sportovní aktivitách, soustředěních a závodech 
pořádaných SKFČR. Zároveň přihlíží k věku dětí, jejich schopnostem, fyzické a duševní vyspělosti a zdravotnímu 
stavu. Identifikace rizik je zpracována vždy před plánovanou sportovní aktivitou, soustředěním nebo závody. 
 

5. Povinnost dětí a mládeže 
Děti a mládež jsou povinni na úseku zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví zejména 

a) dodržovat předpisy a pokyny SKFČR k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byly seznámeny, 
b) plnit pokyny zástupců SKFČR vydané v souladu s právními předpisy  

 

6. Pravidla pro sportovní zařízení 
Sportovní zařízení musí být v souladu s bezpečnostními normami a musí být pravidelně kontrolovány a 
udržovány. Veškeré sportovní vybavení musí být bezpečné pro použití a musí být pravidelně kontrolováno. 
 

7. Zajištění bezpečného průběhu sportovních aktivit, soustředění a 
závodů 
Děti a mládež a jejich zákonní zástupci/doprovod musí být po příjezdu informováni o bezpečnostních zásadách 
dané akce.  

7.1 Soustředění dětí a mládeže 

Osoba, která akci pořádá, musí zajistit hygienicky nezávadný stav zařízení, zásobování akce pitnou vodou v 
rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem pro zotavovací akce a účast pouze fyzických osob, které 
splňují podmínky, tj., že s žáky musí být jako dozor nebo zdravotník osoba k této činnosti zdravotně způsobilá. 
Dále, že fyzické osoby činné při stravování musí splňovat požadavky stanovené pro výkon činností 
epidemiologicky závažných. K těmto akcím se výslovně zdravotní posudky nevyžadují, ale rozhodně to lze v 
každém případě doporučit. Zákonný zástupce dítěte nebo zletilý žák a student pak před odjezdem předá 
vedoucímu akce čestné prohlášení, že žák ani plnoletý student nejeví známky akutního onemocnění (například 
horečky nebo průjmu) a že ve 14ti kalendářních dnech před odjezdem na mimoškolní akci nepřišlo do styku s 
fyzickou osobou nemocnou infekčním onemocněním nebo podezřelou z nákazy ani mu není nařízeno 
karanténní opatření. V neposlední řadě je třeba požadovat, aby každý žák a student měl u sebe na akci pro 
případ ošetření ve zdravotnickém zařízení průkaz své zdravotní pojišťovny a znal své rodné číslo. 

7.2 Bezpečnost dětí při závodech 

Vysílající oddíl zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví dětí po dobu dopravy na soutěže a ze soutěží, pokud se se 
zákonným zástupcem dítěte nedohodne jinak. V průběhu soutěže zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví dětí 
organizátor. 
Po dobu vlastní soutěže přebírá náležitý dohled nad dětmi organizátor soutěže. Vyhlašuje počátek a konec 
soutěže a zajišťuje podmínky pro bezpečnou účast dětí poskytnutím případných ochranných prostředků. 
U sportovních soutěží, kde to charakter soutěže vyžaduje a je to dáno organizačním řádem, zajišťuje 
bezpečnost a ochranu zdraví dětí vysílající oddíl v plném rozsahu, pokud se se zákonným zástupcem dítěte 
nedohodne jinak. 
 



 

Svaz kulturistiky a fitness České republiky www.skfcr.cz 

sekretariát: Jandova 216/10, 190 00, Praha 9 
tel.: +420 737 651 578, e-mail: sekretariat@skfcr.cz 

 

   

 

 

 
Svaz kulturistiky a fitness České republiky, Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 

 IČ: 62931440 • bankovní spojení: 22349 / 5500 
 3 / 3 

 

7.3 Zahraniční výjezdy 

SKFČR odpovídá za bezpečnost a ochranu zdraví dětí a mládeže při zahraničních výjezdech, které organizuje v 
rámci soutěžního plánu. Zařadit mezi účastníky výjezdu do zahraničí může vedoucí akce pouze ty děti a mládež, 
kteří předloží písemný souhlas zákonného zástupce, a kteří mají uzavřené pojištění odpovědnosti za škodu 
platné na území příslušného státu a pojištění léčebných výloh v zahraničí nebo v případě výjezdu do členského 
státu Evropské unie Evropský průkaz zdravotního pojištění nebo potvrzení tento průkaz nahrazující. Dále 
předloží platný občanský průkaz nebo cestovní pas. (Doporučuje se pořídit kopie jednotlivých výše uvedených 
dokumentů a vozit při jakémkoli opuštění objektu, kde jsou žáci a studenti ubytováni). O konkrétních 
opatřeních a poučeních dětí a mládeže, případně jejich zákonných zástupců, se pořizuje před uskutečněním 
výjezdu záznam o poučení podepsaný všemi jeho účastníky.  
 

8. Úrazy dětí a mládeže 
Úrazem dětí je úraz, který se stal dětem při účasti na sportovní aktivitě pořádané SKFČR nebo s ní přímo 
souvisejících činnostech. Jedná se tedy zejména o úrazy dětí při účasti na soutěžích a během soustředění. 
Úrazem dětí není úraz, který se dětem stane na cestě na soutěž nebo soustředění nebo cestou zpět. O každém 
úrazu je informován delegát SKFČR/zástupce SKFČR. Kniha úrazů je uložena na sekretariátu SKFČR.  
 

9. První pomoc 
Na každém sportovním zařízení, soutěži a soustředění musí být dostupný kvalifikovaný zdravotnický personál. 
Musí být k dispozici lékárnička s potřebnými zdravotnickými materiály. 
 

10. Trénink a vzdělávání 
Trenéři a další dospělí dozorující děti a mládež musí být řádně vzděláni a vyškoleni v oblasti bezpečnosti. 
 

11. Tresty za porušení bezpečnostních pravidel 
Porušení bezpečnostních pravidel je řízeno dle platného Disciplinárního řádu. 
 


